



Minister Aktywów Państwowych

BM.I.053.489.2023

IK: 885845

Warszawa, 09 listopada 2023 r.

**Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Marszałku,

poniżej udzielam odpowiedzi na oświadczenie nr BPS/043-67-2317/23, Pana Kazimierza Kleiny, Senatora RP złożone w dniu 21 września 2023 r., w sprawie doniesień medialnych na temat wykorzystania rezerw strategicznych ropy naftowej w Polsce do obniżania cen paliwa na stacjach spółki Orlen.

Na wstępie uprzejmie informuję, że zgodnie z przepisem art. 9b ustawy z dnia 4 września 1997 r. o działach administracji rządowej dział aktywa państwowe, którym kieruje Minister Aktywów Państwowych, obejmuje sprawy dotyczące gospodarowania mieniem państwowym, w tym wykonywania praw majątkowych i osobistych przysługujących Skarbowi Państwa, jak również ochrony jego interesów – z wyjątkiem spraw, które na mocy przepisów odrębnych przypisane są innym działom. Minister Aktywów Państwowych reprezentuje Skarb Państwa w wyżej określonym zakresie.

Należy zaznaczyć, że Minister Aktywów Państwowych, który wykonuje prawa z należących do Skarbu Państwa akcji w spółce Orlen S.A. (dalej: Orlen, Spółka) dysponuje uprawnieniami akcjonariusza określonymi w ustawie z dnia 15 września 2000 r. - Kodeks spółek handlowych (dalej: KSH) oraz Statucie Orlen. Stosownie do regulacji art. 368 KSH prowadzenie spraw spółki należy do kompetencji Zarządu, a zgodnie z art. 375¹ KSH Walne Zgromadzenie i Rada Nadzorcza nie mogą wydawać Zarządowi wiążących poleceń dotyczących prowadzenia spraw spółki. Jak wynika z powyższego Minister Aktywów Państwowych nie ma uprawnień do ingerowania w działania Orlen. Ponadto uprzejmie informuję, że Zarząd Orlen wykonuje również prawa z akcji i udziałów spółek zależnych. Wobec powyższego Minister Aktywów Państwowych nie może ingerować w działania spółek zależnych od Orlen, w tym wydawać im wiążących poleceń.

Odpowiedź została przygotowana w oparciu o informacje przekazane przez Orlen.

Spółka wskazuje, że Orlen konsekwentnie prowadzi politykę stabilizacji cen. W efekcie, jak informuje Spółka, już od wielu lat, ceny oleju napędowego i benzyny w Polsce należą do najniższych w Europie i to nie tylko w porównaniu z cenami w krajach zachodnich, ale także regionu Europy Środkowo-Wschodniej. W miarę możliwości, jakie wyznacza rynek, Orlen stara się, aby ceny oferowanego paliwa były jak najbardziej atrakcyjne dla klientów. -Jak wskazuje Spółka, dzięki wykorzystaniu synergii wynikających z połączenia Orlen z Grupą LOTOS S.A., PGNiG S.A. i ENERGA S.A., optymalizacji procesów zakupowych na poziomie Grupy Kapitałowej ORLEN oraz wzmocnieniu kompetencji tradingowych i korzystnym formułom zakupowym, koncern jest w stanie skutecznie zabezpieczać zaopatrzenie odbiorców w hurcie i detalu, a także oferować im atrakcyjne ceny.

Spółka podkreśla, że wiązanie cen paliw wyłącznie z notowaniami ropy naftowej jest nadmiernym uproszczeniem. Cena baryłki ropy jest tylko jednym z wielu czynników, mających wpływ na cenę paliwa, jaką płacą konsumenci. Istotny wpływ na tę cenę mają także m.in. źródła pozyskania paliw, obciążenia fiskalne oraz koszty produkcji i usług, w tym koszt energii, logistyki i koszty pracy.

W ocenie Spółki wiązanie cen detalicznych na stacjach Orlen z kalendarzem wydarzeń politycznych jest nieuprawnione. Orlen informuje, że będzie kontynuował dotychczasową politykę w zakresie cen. W ostatnich tygodniach niemożliwe do przewidzenia zdarzenia geopolityczne wpłynęły niekorzystnie na prowadzone przez Orlen działania w zakresie stabilizacji cen.

Jak informuje Spółka, we wrześniu i na początku października sytuacja na rynku globalnym wskazywała na spadek cen paliw gotowych, spowodowany między innymi stagnacją gospodarczą w krajach konsumujących najwięcej paliw, dodatkową podażą paliw i ropy naftowej oraz wysokim poziomem zapasów. W pierwszym tygodniu października ceny ropy naftowej spadły o około 10 dolarów za baryłkę. Spadały również notowania paliw gotowych – oleju napędowego o prawie 11 proc. a benzyny o ponad 16 proc.

Tendencja spadkowa została jednak przerwana wskutek eskalacji sytuacji na Bliskim Wschodzie. Wojna palestyńsko-izraelska wywołała obawy o możliwość rozszerzenia się konfliktu na inne kraje regionu, czego efektem może być znaczące ograniczenie podaży ropy i paliw gotowych na rynek. Od tego czasu notowania ropy naftowej i paliw gotowych znalazły się w tendencji wzrostowej i powróciły do poprzednich poziomów. Zaostrzenie się konfliktu palestyńsko-izraelskiego będzie w kolejnych miesiącach wpływać na notowania ropy naftowej i paliw, w znaczący sposób ograniczając możliwość ich spadku, a w niekorzystnym scenariuszu – powodując ich gwałtowny wzrost. Orlen zadeklarował, że będzie podejmował starania w celu ograniczenia wahań cen paliw spowodowane niestabilnością sytuacji geopolitycznej i gospodarczej na świecie.

Odnosząc się do pytania o korzystanie z rezerw strategicznych, Spółka informuje, że nie korzysta z rezerw strategicznych ropy i produktów naftowych tworzonych na podstawie ustawy z dnia 17 grudnia 2020 r. o rezerwach strategicznych.

Z poważaniem
Z upoważnienia Ministra Aktywów Państwowych
Piotr Pyzik
podsekretarz stanu
dokument podpisany elektronicznie
885845.3104358.2485188

Do wiadomości:
Kancelaria Prezesa Rady Ministrów